
Arabské země prohlásily, že nebudou platit
účet za zachování status quo na Západním
břehu Jordánu a v Gaze po válce
- CZ24 News | 20. ledna 2024

Prezident Spojených arabských emirátů Mohammed bin Zayed Al Nahyan vyzval
izraelského premiéra Benjamina Netanjahua, aby požádal Volodymyra Zelenského o peníze
pro Palestince. Informoval o tom portál Axios s odvoláním na anonymní zdroj.

“Požádejte o peníze Zelenského,” řekl Mohammed bin Zayed Al Nahyan sarkasticky
Netanjahuovi, cituje publikace Al Nahyana.

Tato reakce prezidenta SAE údajně následovala po Netanjahuově žádosti vyplácet dávky v
nezaměstnanosti palestinským pracovníkům ze Západního břehu, kterým byl odepřen vstup do
Izraele.

Odmítnutí emirátského prezidenta podtrhuje pozici mnoha arabských zemí, které prohlásily, že
nebudou platit účet za zachování status quo na Západním břehu Jordánu a v Gaze po válce.

“Představa, že arabské země přijdou, aby znovu vybudovaly a zaplatily účet za to, co se v současnosti
děje, je zbožné přání,” řekl agentuře Axios emirátský úředník.

Krátce po útoku Hamásu izraelská vláda uzavřela okupovaný Západní břeh Jordánu z bezpečnostních
důvodů. To znamenalo, že více než 100 000 Palestinců, kteří žili na Západním břehu, ale před válkou
pracovali v Izraeli, nemohli vstoupit na izraelské území.

Zhoršující se palestinská ekonomika a rostoucí nezaměstnanost v důsledku války zvýšily obavy mezi

https://cz24.news/arabske-zeme-prohlasily-ze-nebudou-platit-ucet-za-zachovani-status-quo-na-zapadnim-brehu-jordanu-a-v-gaze-po-valce/
https://cz24.news/arabske-zeme-prohlasily-ze-nebudou-platit-ucet-za-zachovani-status-quo-na-zapadnim-brehu-jordanu-a-v-gaze-po-valce/
https://cz24.news/arabske-zeme-prohlasily-ze-nebudou-platit-ucet-za-zachovani-status-quo-na-zapadnim-brehu-jordanu-a-v-gaze-po-valce/
https://www.axios.com/2024/01/08/netanyahu-uae-mbz-zelensky-palestinians-unemployment
https://www.haaretz.com/israel-news/2023-12-26/ty-article/.premium/bringing-back-west-bank-palestinian-workers-not-on-the-table-israeli-politicians-say/0000018c-a644-db79-abee-f6e56c960000


izraelským bezpečnostním establishmentem a Bidenovou administrativou, že by takové podmínky
mohly vést k násilné eskalaci na Západním břehu Jordánu.

Ve snaze najít řešení problému, aniž by musel čelit členům své koalice, se Netanjahu pokusil přimět
ostatní země, aby platily palestinským dělníkům.

Netanjahu se před několika týdny obrátil na Mohammeda bin Zayed a žádal o pomoc v souvislosti s
Palestinci, uvedl izraelský představitel a zdroj znalý problému.

Mohammed bin Zayed řekl, že je připraven pomoci, ale když se Netanjahu konkrétně zeptal, zda by
Spojené arabské emiráty byly ochotny platit palestinským dělníkům, emirátského prezidenta to
ohromilo.

Podle zdroje Mohammed bin Zayed Al Nahyan nemohl uvěřit, že si izraelský premiér myslel, že by
byl ochoten zaplatit za problém, který vznikl kvůli rozhodnutí Izraele nepustit pracovníky do Izraele.

Mohammed bin Zayed řekl Netanjahuovi, že to nemůže udělat, a pak sarkasticky navrhl izraelskému
premiérovi, aby se místo toho obrátil na ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského, řekl
izraelský úředník. Emirátský prezident řekl, že Zelenskij dostává spoustu peněz z mnoha zemí, takže
by mu možná mohl pomoci.

Netanjahu veřejně i soukromě řekl, že nedovolí Palestinské samosprávě, která v současnosti řídí
okupovaný Západní břeh, aby po válce hrála v Gaze jakoukoli roli, a odmítl myšlenku palestinského
státu.

Jeruzalém a Washington by si přály, aby SAE, Saúdská Arábie a další arabské země převzaly
odpovědnost za obnovu pásma Gazy po válce, říkají izraelští a američtí představitelé. Spojené
arabské emiráty však veřejně prohlásily, že nebudou platit za rekonstrukci Gazy, pokud to nebude
součástí dohody směřující k soužití dvou států.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://alternatio.org/events/all/item/128341-poprosite-deneg-u-zelenskogo-glava-oae-ostroumno-otreagiroval-na-prosbu-netanyahu

